

This Question Paper consists of 33 questions [Section-A (21) + Section-B (6 + 6)] and 7 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न [खण्ड 'अ'(21) + खण्ड 'ब' (6 + 6)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 59/SS/O
कोड नं.

SET/सेट **A**

INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक) _____

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. **59/SS/O, Set-A** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड नं. **59/SS/O, सेट-A** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks for each question are indicated against it.
- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
-

SECTION – A

खण्ड – अ

- | | | |
|---|---|---|
| 1 | What is Procedural Law ?
प्रक्रियात्मक कानून क्या है ? | 2 |
| 2 | Why did the Parsis adopt the Local Customs of India ?
पारसियों ने भारत के स्थानीय रीति-रिवाजों को क्यों अपनाया ? | 2 |
| 3 | Name the two kinds of succession in Hindu Law.
हिन्दू कानून के दो प्रकार के उत्तराधिकारों के नाम लिखो । | 2 |



- 4 Name the various sources of Law. 2
विधि के स्रोतों के नाम लिखो ।
- 5 Is 'Punishment' necessary ? 2
क्या 'दण्ड' आवश्यक है ?
- 6 State two main principles of Natural Justice. 2
प्राकृतिक न्याय के दो प्रमुख सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए ।
- 7 Define free legal aid and what are the provisions regarding this in the Constitution ? 2
निःशुल्क विधिक सहायता को परिभाषित कीजिए । संविधान में इसके लिए क्या प्रावधान हैं ?
- 8 State any two federal features of the Indian Constitution. 2
भारतीय संविधान की किन्हीं दो संघीय विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।
- 9 What is importance of Alternate Dispute Resolution (ADR) in Indian Legal System ? 4
वैकल्पिक विवाद समाधान पद्धति (एडीआर) का भारतीय विधि प्रणाली में क्या महत्व है ?
- 10 Write about local self-government (Rural and Urban). What are benefits of such government ? 4
स्थानीय स्वशासन (ग्रामीण और शहरी) के बारे में लिखो । ऐसी सरकार के क्या लाभ हैं ?



11 Distinguish between antecedent right 'in rem' with right 'in personam.' 4
Define 'Law of Torts'.

‘सर्वबंधी आनुवांशिक अधिकार’ और ‘व्यक्तिबंधी पूर्ववर्ती अधिकार’ में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
‘अपकृत्य विधि’ परिभाषित कीजिए ।

12 Define 'Rule of Fair Hearing'. 4

‘निष्पक्ष सुनवाई के नियम’ को परिभाषित कीजिए ।

13 Explain the 'remedies' available in 'civil matters'. 4

‘सिविल विषय’ संबंधित ‘उपचारों’ का वर्णन कीजिए ।

14 Write about right to Constitution remedies. Do we have clean environment as 4
fundamental right ?

संवैधानिक उपचारों के अधिकार के बारे में लिखें । क्या हमें स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार,
मौलिक अधिकार के रूप में प्राप्त है ?

15 Are fundamental duties justiciable ? Write about **four** fundamental duties 4
regarding environment, education, nation and women.

क्या मौलिक कर्तव्य न्यायालय में प्रवर्तनीय हैं ? पर्यावरण, शिक्षा, राष्ट्र और महिलाओं से
सम्बन्धित चार मौलिक कर्तव्य लिखिए ।

16 Analyse briefly the role of preamble as interpreter of the provisions of 6
Constitution itself.

संविधान के प्रावधानों की व्याख्या करने के रूप में प्रस्तावना की भूमिका का संक्षेप में
विश्लेषण कीजिए ।



- 17 Why is Rajya Sabha called a Permanent House ? Who elects the members of Rajya Sabha ? What are financial powers of Rajya Sabha ? 6

राज्य सभा को स्थायी सदन क्यों कहा जाता है ? राज्य सभा के सदस्यों को कौन चुनता है ? धन सम्बन्धी राज्य सभा की शक्तियाँ लिखिए ।

- 18 What are the procedures to be followed for solemnisation of marriage ? 6

Write any five grounds of Divorce under Hindu Law. A Hindu boy wants to marry with Muslim girl, in which law their marriage is valid ?

विवाह के विधिवत् संपादन करने की क्या प्रक्रिया अपनायी जाती है ? हिन्दू विधि में तलाक के कोई पाँच आधार लिखें । एक हिन्दू लड़का, मुस्लिम लड़की से शादी किस विधि से वैध शादी कर सकता है ?

- 19 What is departmental bias ? Discuss the main components of a 'Valid Notice'. 6

विभागीय पूर्वाग्रह क्या है ? एक 'वैध नोटिस' के मुख्य घटकों की चर्चा करें ।

- 20 What is Private Law ? What are the roles of judges in shaping law ? 6

निजी कानून क्या है ? विधि को आकार (स्वरूप) देने में न्यायाधीशों की क्या भूमिकाएँ हैं ?

- 21 State with an example the role of PIL (Public Interest Litigation) in the protection of rights of the people. 6

लोगों के अधिकारों की रक्षा करने में जनहित याचिका की भूमिका को उदाहरण सहित लिखिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

Option – I

विकल्प – I

(Environmental Law & Sustainable Development)

(पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)

- 22** Why do we need 'Sustainable Development' ? **2**
हमें 'धारणीय विकास' की क्यों आवश्यकता है ?
- 23** Define the 'Public Trust Doctrine'. **2**
'लोक न्यास सिद्धान्त' की परिभाषा दें ।
- 24** What are broad objectives of Ministry of Environment and Forests (MOEF) ? **2**
पर्यावरण व वन मंत्रालय के बृहद उद्देश्य क्या हैं ?
- 25** What is Agenda of 'Sustainable Development' ? **4**
'धारणीय विकास' की कार्यसूची (Agenda) क्या है ?
- 26** Write about Jurisdiction and Powers of National Green Tribunal (NGT). **4**
राष्ट्रीय ग्रीन ट्रिब्यूनल का क्षेत्राधिकार व शक्तियाँ लिखिए ।
- 27** Write about **three** leading judgments to protect Environment. **6**
पर्यावरण की रक्षा के लिए शीर्ष तीन महत्वपूर्ण निर्णयों के बारे में लिखिए ।



Option – II

विकल्प – II

(Consumer Protection Act & Right to Information)

(उपभोक्ता सुरक्षा संबंधित कानून और सूचना का अधिकार)

- 22** List any two rights of a Consumer. **2**
उपभोक्ता के किन्हीं दो अधिकारों को लिखें ।
- 23** Where do you go to when a consumer rights is violated ? **2**
उपभोक्ता के अधिकारों का अतिक्रमण होने पर आप कहाँ जाते हैं ?
- 24** What are unfair trade practice ? **2**
अनुचित कारोबारी व्यवहार क्या है ?
- 25** Write about functions of The Competition Act, 2002. **4**
प्रतिस्पर्धा कानून – 2002 के कार्य लिखिए ।
- 26** Explain in brief the various redressal agencies provided in the Consumer Protection Act, 1986. **4**
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में दी गयी विभिन्न निवारण एजेंसियों का संक्षेप में वर्णन करें ।
- 27** Define ‘Consumer Activism’. Explain the goals and objectives of Consumer Movement in India. **6**
‘उपभोक्ता सक्रियता’ को परिभाषित करें । भारत में उपभोक्ता आंदोलन के लक्ष्य व उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।

